
Số: 40-KH/ĐTN

Đồng Nai, ngày 05 tháng 05 năm 2022

KẾ HOẠCH

V/v Tổ chức cuộc thi viết “Tôi yêu tổ quốc tôi”

Căn cứ kế hoạch hoạt động của BCH đoàn trường nhiệm kỳ 2019-2022 và kế hoạch hoạt động năm 2022;

Căn cứ Chương trình hành động Đoàn Thanh niên Phân hiệu Trường Đại học Lâm nghiệp năm học 2021-2022;

BCH Đoàn Phân hiệu xây dựng kế hoạch cuộc thi viết “Tôi yêu tổ quốc tôi”, như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1.1. Mục đích

- Thi đua, lập thành tích chào mừng kỷ niệm 47 năm ngày giải phóng Miền nam thống nhất đất nước (30/4/2022 – 30/4/1975), 136 năm ngày quốc tế lao động (1/5/1886 – 1/5/2022) và 132 năm ngày sinh chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1989 – 19/5/2022).

- Thi đua chào mừng Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Phân hiệu trường ĐHLN khoa VI, nhiệm kỳ 2022 – 2024.

- Khẳng định vị trí, tầm vóc, giá trị lịch sử to lớn của Chiến thắng giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; là bài học sâu sắc về ý chí độc lập tự chủ, tự lực tự cường, khát vọng hòa bình của dân tộc ta.

- Thông qua cuộc thi nhằm tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, thể hiện lòng biết ơn sâu sắc các thế hệ đã hy sinh xương máu vì độc lập, thống nhất của Tổ quốc, khẳng định sự kiên định con đường XHCN của Đảng Cộng sản Việt Nam và nhân dân ta.

- Cuộc thi nhằm tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, thanh niên về việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tạo điều kiện để đoàn viên thanh niên tìm hiểu và viết cảm nhận về cuộc đời và sự nghiệp của Bác.

- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho đoàn viên, học sinh, sinh viên; tạo động lực và khơi dậy lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc, trách nhiệm của tuổi trẻ trong học tập, rèn luyện, phấn đấu để tham gia xây dựng và bảo vệ quê hương, đất nước.

1.2. Yêu cầu

- Cuộc thi phải được phổ biến và lan tỏa rộng rãi đến toàn thể học sinh, sinh viên trong trường, thu hút đông đảo sinh viên tham gia với số lượng các sản phẩm dự thi lớn.

- Công tác tổ chức phải đảm bảo thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả.



II. THỜI GIAN - THÀNH PHẦN THAM DỰ

2.1. Thời gian

- Viết bài dự thi: 5/5/2022 – 25/5/2022
- Vòng chung kết cuộc thi: 26/5/2022 – 10/6/2022

2.2. Thành phần tham dự

- Toàn thể sinh viên học tập tại Phân hiệu trường Đại học lâm nghiệp (cả sinh viên đã tốt nghiệp nếu có mong muốn tham gia)
- Toàn thể học sinh của trường THPT Lâm nghiệp Đồng Nai.

III. NỘI DUNG – CHỦ ĐỀ - THỂ LỆ CUỘC THI

3.1. Nội dung

- Các cá nhân hoặc tập thể tham gia một hoặc nhiều nội dung dự thi sau đây: Viết bài cảm nhận, sáng tác văn, thơ.

3.2. Chủ đề

1. Viết tìm hiểu về lịch sử đấu tranh dựng nước và giữ nước của dân tộc ta. Về phong trào giải phóng Dân tộc và ngày giải phóng miền Nam, thống nhất Đất nước 30/4/1975.
2. Viết về các phong trào, tấm gương thi đua lao động, sản xuất góp phần xây dựng quê hương, đất nước ngày càng phồn vinh, tươi đẹp.
3. Viết tìm hiểu về cuộc đời, thân thế và sự nghiệp cách mạng, những hoạt động, những tư tưởng, đạo đức, tác phong và tình cảm cao đẹp của Chủ tịch Hồ Chí Minh.
4. Viết về vai trò, trách nhiệm của thế hệ trẻ đối với quê hương, đất nước trong tình hình hiện nay.

3.3. Yêu cầu về tác phẩm dự thi

- Bài thi sử dụng tiếng Việt, đánh máy rõ ràng. Bài ghi rõ ở trang đầu các thông tin cá nhân: Họ tên, chi đoàn, thông tin liên hệ, ghi rõ: Bài dự thi Cuộc thi viết “Tôi yêu tổ Quốc tôi”.

- Ban Tổ chức khuyến khích những bài dự thi đầu tư sâu sắc về nội dung, sáng tạo về hình thức, có tranh, ảnh minh họa, trang trí đẹp mắt. Không được sao chép bài của người khác dưới mọi hình thức, nếu trích dẫn nội dung, hình ảnh, tư liệu để minh họa phải có chú thích rõ ràng.

3.4. Thể lệ cuộc thi

- * Nộp bài dự thi: Các cá nhân hoặc tập thể tham gia nộp bài dự thi (nộp bản điện tử) về ban tổ chức cuộc thi theo Đ/c Email: vmhoan@vnuf2.edu.vn hoặc liên hệ Đ/c Nguyễn Thị Thu Hiền – UV.BCH trước ngày 25/05/2022.

Ban tổ chức sẽ lựa chọn các tác phẩm đạt tiêu chuẩn của cuộc thi về: nội dung, ý nghĩa, thể thức, hình ảnh, chất lượng. Các sản phẩm đạt yêu cầu sẽ tham gia vòng chung kết.

*** Vòng chung kết:**

Sản phẩm dự thi của các cá nhân đạt yêu cầu (Ban Tổ chức lựa chọn) sẽ được tham gia vòng chung kết – khán giả bình chọn công khai. Ban Tổ chức sẽ công bố danh sách các cá nhân hoặc tập thể có sản phẩm dự thi được đăng tải, để có thời gian chuẩn bị tốt nhất cho phần bình chọn.

Các sản phẩm sẽ được ban tổ chức đăng trên Fanpage “Tuổi trẻ Phân hiệu ĐH Lâm nghiệp” với các mã số dự thi do ban tổ chức cấp.

*** Tính kết quả:** Kết quả của cuộc thi sẽ dựa trên điểm quy đổi dựa trên lượt like và share bài dự thi trên Fanpage:

$$\text{Điểm} = \text{Số lượt like} \times 40\% + \text{Số lượt share} \times 60\%$$

- Nguyên tắc bình chọn

+ Từ ngày Ban tổ chức Đăng tải các tác phẩm dự thi lên Fanpage đến ngày 10/6/2022, các bình chọn sau thời gian này sẽ không được tính là hợp lệ.

+ Các bước bình chọn:

Bước 1: Like fanpage “Tuổi trẻ Phân hiệu ĐH Lâm nghiệp”

Bước 2: Like và share các sản phẩm dự thi



III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

- 1 Giải nhất: 500.000 đồng + Kỷ niệm chương
- 1 Giải Nhì: 400.000 đồng + Kỷ niệm chương
- 1 Giải ba: 300.000 đồng + Kỷ niệm chương
- 2 Giải khuyến khích: 200.000 đồng + Kỷ niệm chương

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chấp hành Đoàn trường

- Báo cáo Đảng ủy, Ban Giám đốc Phân hiệu xin chủ trương, kinh phí tổ chức và phát hành kế hoạch triển khai đến các Đoàn Khoa và Đoàn trường THPT Lâm nghiệp Đồng Nai;

- Chuẩn bị các nội dung, chương trình, công tác chuẩn bị khác.

2. Các Đoàn Khoa, Đoàn trường THPT Lâm nghiệp và các chi Đoàn

- Đoàn các khoa và Đoàn trường THPT Lâm nghiệp Đồng Nai thông báo kế hoạch cuộc thi đến toàn thể học sinh, sinh viên. Thu hút đông đảo học sinh và sinh viên tham gia cuộc thi.

Trên đây là kế hoạch cuộc thi viết “Tôi yêu tổ quốc tôi”. Ban chấp hành Đoàn thanh niên Phân hiệu trường ĐHLN đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch./.

Nơi nhận

- Đảng ủy – Ban giám đốc (*báo cáo*);
- Đoàn các Khoa, Đoàn trường THPT Lâm nghiệp (*thực hiện*);
- Các thành viên BCH (*thực hiện*);
- Lưu VP.

**TM.BCH. ĐOÀN PHÂN HIỆU
P.BÍ THƯ**



Võ Minh Hoàn